香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
CHINA INTERNATIONAL MARINE CONTAINERS (GROUP) CO., LTD.

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：2039）

關於2020年度計提資產減值準備的公告

本公告乃中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司（「本公司」，與其附屬公司合
稱「本集團」）根據《深圳證券交易所股票上市規則》的規定在中國境內刊登，並根
據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「香港上市規則」）第13.09(2)(a)條、
第13.10B條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部內幕消息條文（如香
港上市規則定義者）在香港公佈。

一、 計提資產減值準備的情況概述

根據《中國企業會計準則》及《深圳證券交易所上市公司規範運作指引》等相
關規定，經與本公司審計師普華永道中天會計師事務所（特殊普通合夥）溝
通，為了更加真實、準確地反映本公司截至2020年12月31日的財務狀況和
資產價值，基於謹慎性原則，本集團2020年度（亦稱「報告期」）計提資產減值
準備共計人民幣1,193,965千元（「本次計提減值事項」）。

1

二、 計提資產減值準備的依據及計提情況

2020年，本集團依據《中國企業會計準則》以及本公司相關會計管理制度的
規定和要求，對各項資產減值準備金額進行了重新計算和賬務處理，本年
度新增計提資產減值準備人民幣1,193,965千元，具體如下（單位：人民幣千
元）：

2019年
12月31日

會計政策
變更

2020年
1月1日 本年增加 本年減少

本年
轉入╱轉出

外幣報表
折算數

2020年
12月31日

轉回 轉銷

應收票據壞賬準備 1,492 – 1,492 7,936 (478) – – (57) 8,893

應收款項融資壞賬準備 – – – 2,576 – – – – 2,576

應收賬款壞賬準備 1,135,068 – 1,135,068 393,756 (148,313) (162,097) – (9,459) 1,208,955

其他應收款壞賬準備 241,387 – 241,387 19,927 (28,046) (40,515) – 2,865 195,618

一年內到期的非流動
 資產 838,396 – 838,396 82,178 (10,551) (17,871) – (3,917) 888,235

長期應收款減值準備 384,760 – 384,760 72,920 (3,784) (2,298) – (226) 451,372

合同資產減值準備 5,169 (5,169) – – – – – – –

小計 2,606,272 (5,169) 2,601,103 579,293 (191,172) (222,781) – (10,794) 2,755,649

預付款項壞賬準備 37,114 – 37,114 4,313 (262) (681) – – 40,484

存貨跌價準備及合同
 履約成本減值準備 543,559 – 543,559 372,772 (30,504) (129,894) (2,007) (12,633) 741,293

合同資產減值準備 – 5,169 5,169 29,846 (1,469) – – (127) 33,419

長期股權投資減值準備 152,508 – 152,508 2,277 – – – (2,285) 152,500

固定資產減值準備 5,164,144 – 5,164,144 50,285 – (81,052) – (241,835) 4,891,542

在建工程減值準備 2,248,213 – 2,248,213 63,525 – (555) – (185,759) 2,125,424

無形資產減值準備 208,339 – 208,339 8,000 – (1,958) – (7,220) 207,161

商譽減值準備 429,541 – 429,541 83,654 – (2,087) – (9,650) 501,458

小計 8,783,418 5,169 8,788,587 614,672 (32,235) (216,227) (2,007) (459,509) 8,693,281

合計 11,389,690 – 11,389,690 1,193,965 (223,407) (439,008) (2,007) (470,303) 11,448,930

2

本次計提減值事項中，計提減值準備的主要資產項目的計提依據與原因如
下：

（一） 金融工具減值準備

1、 計提依據：

本集團已實施企業會計準則第22號，以預期信用損失為基礎對金
融資產計提損失準備。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團的金融工具減值準備計提總額為人民幣579,293
千元，主要包括：

(1) 應收票據壞賬準備人民幣7,936千元；

(2) 應收款項融資壞賬準備人民幣2,576千元；

(3) 應收賬款壞賬準備人民幣393,756千元；

(4) 其他應收款壞賬準備人民幣19,927千元；

(5) 長期應收款（含一年內到期的非流動資產）壞賬準備人民幣
155,098千元。

（二） 預付賬款壞賬準備

1、 計提依據：

本集團在預付款項的可收回金額小於其賬面價值時，對預付款項
計提的壞賬準備。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團的預付款項壞賬準備計提總額為人民幣4,313千
元。

3

（三） 存貨跌價準備及合同履約成本減值準備

1、 計提依據：

本集團定期估計存貨的可變現淨值，並對存貨成本高於可變現淨
值的差額確認存貨跌價損失。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團的存貨跌價準備及合同履約成本減值準備計提
總額為人民幣372,772千元，主要為本集團對部分價格下滑、呆滯
或廢舊的原材料、在產品、產成品以及海洋工程項目存貨計提的
跌價準備。

（四） 合同資產減值準備

1、 計提依據：

本集團以預期信用損失為基礎確認合同資產損失準備。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團按照預期信用損失對合同資產減值準備計提總
額為人民幣29,846千元。

（五） 長期資產減值準備

1、 計提依據

固定資產、在建工程、使用壽命有限的無形資產及對子公司、合
營企業、聯營企業的長期股權投資等，於資產負債表日存在減值
跡象的，進行減值測試。如減值測試結果表明資產的可收回金額
低於其賬面價值的，按其差額計提減值準備並計入減值損失。可
收回金額為資產的公允價值減去處置費用後的淨額與資產預計未
來現金流量的現值兩者之間的較高者。資產減值準備按單項資產
為基礎計算並確認，如果難以對單項資產的可收回金額進行估計
的，以該資產所屬的資產組確定資產組的可收回金額。資產組是
能夠獨立產生現金流入的最小資產組合。

4

在財務報表中單獨列示的商譽，無論是否存在減值跡象，至少每
年進行減值測試。減值測試時，商譽的賬面價值分攤至預期從企
業合併的協同效應中受益的資產組或資產組組合。測試結果表明
包含分攤的商譽的資產組或資產組組合的可收回金額低於其賬面
價值的，確認相應的減值損失。減值損失金額先抵減分攤至該資
產組或資產組組合的商譽的賬面價值，再根據資產組或資產組組
合中除商譽以外的其他各項資產的賬面價值所佔比重，按比例抵
減其他各項資產的賬面價值。

2、 計提原因和情況

(1) 報告期內，本集團的長期股權投資減值準備計提總額為人民幣
2,277千元，其中本集團之子公司深圳天億投資有限公司對所
持有利華能源儲運股份有限公司計提人民幣1,366千元的減值
準備，本集團之子公司中集安瑞科控股有限公司對所持有的上
海罐聯供應鏈科技發展有限公司計提人民幣911千元的減值準
備。

(2) 報告期內，本集團的固定資產準備計提總額為人民幣50,285千
元，主要為本集團對海洋工程專用設備、機器設備等固定資產
計提的減值準備；

(3) 報告期內，本集團的在建工程減值準備計提總額為人民幣
63,525千元，主要為本集團對海洋工程專用設備在建工程計提
的減值準備；

(4) 報告期內，本集團的無形資產減值準備計提總額為人民幣
8,000千元，主要為本集團之子公司中集安瑞科控股有限公司
對生產專有技術和商標權計提的減值準備；

(5) 報告期內，本集團的商譽減值準備計提總額為人民幣83,654千
元，主要為本集團對CIMC TGE GAS INVESTMENT SA、遼
寧中集哈深冷氣體液化設備有限公司等形成的商譽計提的減值
準備。

5

三、 本次計提減值事項對本集團財務狀況的影響

本次計提減值事項（不包括本期轉回的影響）將減少本集團截至2020年12月31
日止年度合併利潤總額人民幣1,193,965千元，已計入本集團2020年度合併
財務報告。

本公告登載於本公司網站（http://www.cimc.com）及香港聯交所披露易網站
（http://www.hkexnews.hk），以供瀏覽。

承董事會命
中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司

于玉群
公司秘書

香港，2021年3月29日

於本公告日期，本公司董事會成員包括：執行董事麥伯良先生（董事長），非執
行董事胡賢甫先生（副董事長）、鄧偉棟先生及明東先生，及獨立非執行董事
何家樂先生、潘正啟先生及呂馮美儀女士。

6